Дело № 1-45/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 марта 2021 года г. Чернушка

Чернушинский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Белёва И.П., 

при секретаре судебного заседания Александровой О.В.,

с участием государственного обвинителя Орловой Е.А.,

потерпевшей 

<

ФИО>112.,

подсудимой ФИО1,

защитника Кашаповой О.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении 

<

ФИО>1 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

ФИО>2 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения 

<

ФИО>3 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты>, по настоящему делу под стражей не содержавшейся, 23 января 2021 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1 25 октября 2020 года в период с 15 часов до 17 часов 08 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила в кухне с полки у телевизора банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, счет 

<

№>, эмитированную на 

<

ФИО>64. После чего ФИО1, заведомо зная, что при покупке товара стоимостью менее 1 000 рублей через торговый терминал, введение пин-код не требуется, реализуя умысел на хищение денежных средств 25 октября 2020 года с 17 часов 08 минут до 22 часов 04 минут тайно похитила с банковского счета карты ПАО «Сбербанк» 

<

№> денежные средства, принадлежащие 

<

ФИО>113. при следующих обстоятельствах: 

- 25 октября 2020 года в 17 часов 08 минут ФИО1, находясь в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...>, произвела оплату с банковского счета карты 

<

ФИО>114., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>115. за приобретенные товары на сумму 784 рубля 38 копеек;

- 25 октября 2020 года в 17 часов 21 минуту ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>116., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>117. за приобретенные в магазине товары на сумму 394 рубля 98 копеек;

- 25 октября 2020 года в 17 часов 28 минут ФИО1, находясь в столовой «Весна» по адресу: 

<

...>, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>118., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>119. за приобретенные в столовой товары, на сумму 393 рубля; 

- 25 октября 2020 года в период времени с 18 часов 27 минут до 19 часов 21 минута ФИО1, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> «а», вместе с не посвященными в её преступный умысел Свидетель №5 и Свидетель №4 произвела оплату с банковского счета карты 

<

ФИО>120. за приобретенные в магазине товары в 18 часов 27 минут на сумму 414 рублей 08 копеек, в 19 часов 18 минут на сумму 557 рублей 79 копеек, в 19 часов 18 минут на сумму 67 рублей 70 копеек, в 19 часов 21 минуту на сумму 96 рублей 98 копеек, на общую сумму 1136 рублей 55 копеек;

- 25 октября 2020 года в 22 часа 04 минуты ФИО1, находясь в магазине «Парковый» по адресу: 

<

...> а, произвела оплату с банковского счета карты 

<

ФИО>121., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>122. за приобретенные в магазине товары на сумму 673 рубля. 

ФИО1 25 октября 2020 года за период времени с 17 часов 08 минут до 22 часов 04 минута тайно похитила с банковского счета карты ПАО «Сбербанк» 

<

№> денежные средства на общую сумму 3381 рубль 91 копейка, принадлежащие 

<

ФИО>123., распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, 30 октября 2020 года в период времени с 18 часов до 18 часов 53 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с полки у балкона в комнате банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, счет 

<

№>, эмитированную на 

<

ФИО>65. после чего ФИО1, заведомо зная, что при покупке товара стоимостью менее 1 000 рублей через торговый терминал, введение пин-код не требуется, реализуя умысел на хищение денежных средств с 18 часов 53 минут 30 октября 2020 года до 18 часов 19 минут 01 ноября 2020 года тайно похитила с банковского счета карты ПАО «Сбербанк» 

<

№> денежные средства, принадлежащие 

<

ФИО>124. при следующих обстоятельствах:

- 30 октября 2020 года в период времени с 18 часов 53 минут до 18 часов 54 минут ФИО1 находясь в магазине «Парковый» по адресу: 

<

...>, произвела оплату с банковского счета карты 

<

ФИО>125., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>126. за приобретенные в магазине товары, в 18 часов 53 минуты на сумму 151 рубль, в 18 часов 54 минуты на сумму 104 рубля, на общую сумму 255 рублей;

- 01 ноября 2020 года в период времени с 00 часов 57 минут до 04 часов 54 минуты, ФИО1, находясь в кафе «PIVAS» по адресу: 

<

...>, вместе с не посвященными в её преступный умысел Свидетель №5 и Свидетель №4, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>127., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>128. за приобретенные товары, в 00 часов 57 минут на сумму 100 рублей, в 01 час 01 минуту на сумму 713 рублей, в 01 час 05 минут на сумму 417 рублей, в 01 час 08 минут на сумму 320 рублей, в 01 час 17 минут на сумму 233 рубля, в 04 часа 05 минут на сумму 1000 рублей, в 04 часа 08 минут на сумму 66 рублей, в 04 часа 28 минут на сумму 92 рубля, в 04 часа 54 минуты на сумму 456 рублей, на общую сумму 3397 рублей; 

- 01 ноября 2020 года в 07 часов 46 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>129., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>130. за приобретенные в магазине товары, в 07 часов 46 минут на сумму 985 рублей 23 копейки, в 07 часов 46 минут на сумму 37 рублей 99 копеек, на общую сумму 1023 рубля 22 копейки; 

- 01 ноября 2020 года в период времени с 09 часов 28 минут до 12 часов 30 минут 01 ноября 2020 года, ФИО1, находясь в 2-х магазинах розничной сети «Магнит», расположенных в г. Чернушка Пермского края, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>131., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>132. за приобретенные в магазинах розничной сети «Магнит» товары, в 09 часов 28 минут на сумму 367 рублей 24 копейки, в 12 часов 29 минут на сумму 816 рублей 95 копеек, в 12 часов 30 минут на сумму 839 рублей 99 копеек, на общую сумму 2024 рубля 18 копеек; 

- 01 ноября 2020 года в 09 часов 50 минут ФИО1, находясь в магазине «Парковый» по адресу: 

<

...>, произвела оплату, с банковского счета 

<

ФИО>133., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>134. за приобретенные в магазине товары, на сумму 505 рублей;

- 01 ноября 2020 года в 13 часов 27 минут ФИО1, находясь в магазине «Эконом Планета» по адресу: 

<

...>, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>135., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>136. за приобретенные ею в магазине товары на сумму 609 рублей;

- 01 ноября 2020 года в период времени с 13 часов 51 минута до 14 часов 06 минут ФИО1, находясь в магазине «Фикс Прайс» по адресу: Пермский край г. Чернушка ул.Ленина, 119, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>137., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>138. за приобретенный ею в магазине товары, в 13 часов 51 минуту на сумму 214 рублей 50 копеек, в 14 часов 06 минут на сумму 55 рублей, на общую сумму 269 рублей 50 копеек;

- 01 ноября 2020 года в 16 часов 08 минут ФИО1, находясь у павильона быстрой еды «Бургер Бро» по адресу: 

<

...>, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>139., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>140. за приобретенные ею в павильоне товары, на сумму 797 рублей; 

- 01 ноября 2020 года в 17 часов 57 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>141., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>142. за приобретенные ею в магазине товары, на сумму 597 рублей 89 копеек; 

- 01 ноября 2020 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 19 минут ФИО1, находясь в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, произвела оплату с банковского счета 

<

ФИО>143., расплатившись банковской картой 

<

ФИО>144. за приобретенные ею в магазине товары, в 18 часов 15 минут на сумму 547 рублей 89 копеек, в 18 часов 19 минут на сумму 199 рублей 20 копеек, на общую сумму 747 рублей 09 копеек.

ФИО1 с 18 часов 53 минут 30 октября 2020 года до 18 часов 19 минут 01 ноября 2020 года тайно похитила с банковского счета карты ПАО «Сбербанк» 

<

№> денежные средства на общую сумму 10224 рублей 88 копеек, принадлежащие 

<

ФИО>145., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей 

<

ФИО>146. значительный ущерб.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась, дополнительно пояснила, что причиной совершения преступления явилось нахождение подсудимой в состоянии алкогольного опьянения, явку с повинной она подтвердила, пояснила, что небольшой перерыв во времени между платежами связан с тем, что она оплачивала товар, который забыла купить. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1 следует, что 25.10.2020 года она в квартире у потерпевшей у 

<

ФИО>147. с полки у телевизора тайно похитила пластиковую банковскую карту 

<

ФИО>148., чтобы расплачиваться данной картой за продукты питания и спиртное. Она знает, что банковской картой можно расплачиваться без введения пин-кода, прикладывая карту к терминалу, установленному в магазине, при этом покупка товара не должна превышать 1000 рублей. 25.10.2020 года в вечернее время она с Свидетель №4 и Свидетель №5 пошли в магазины, она не говорила, что похитила банковскую карту 

<

ФИО>149. В магазине «Светофор» она купила продукты питания: пряники, макаронные изделия, 1 банку тушенки, шампунь, белизну, упаковку с пакетиками кошачьего корма, всего на сумму около 800 рублей, за товар она расплатилась банковской картой 

<

ФИО>150., приложив карту к терминалу. После этого она в магазине «Пятерочка», купила 1 бутылку водки, емкостью 0,25 литров и 1 пачку сигарет «Максим», на общую сумму около 400 рублей, за что расплатилась банковской картой 

<

ФИО>151., приложив карту к терминалу. После этого она в столовой «Весна» заказала еду, за всё она расплатилась картой 

<

ФИО>152. в размере около 400 рублей, приложив карту к терминалу. После этого, она в магазине «Магнит», расположенный по ул. Парковая, купила 2-е бутылки водки, емкостью 0,5 литров и сигареты, на общую сумму около 400 рублей, за что расплатилась банковской картой 

<

ФИО>153., приложив карту к терминалу. Когда у них закончилось спиртное, она с Свидетель №4 в магазине «Магнит», расположенный по ул. Парковая, купила спиртное и продукты питания на сумму около 700 рублей, за что расплатилась банковской картой 

<

ФИО>154., приложив карту к терминалу. Через некоторое время она одна сходила в магазин «Парковый» по ул. Парковая, где купила бутылку водки, емкостью 0,5 литра и 2-е банки пива. За все она расплатилась банковской картой 

<

ФИО>155., приложив карту к терминалу. После чего передала банковскую карту и бутылки пива 

<

ФИО>15 О.И. для того, чтобы она подобрала банковскую карту в квартире у потерпевшей 

<

ФИО>156., она не думала, что сможет снова украсть из квартиры 

<

ФИО>157. банковскую карту и потратить со счета денежные средства. 30 октября 2020 года в вечернее время она пришла в квартиру к 

<

ФИО>158, где стала употреблять спиртные напитки, в квартире у 

<

ФИО>159., она снова тайно похитила банковскую карту 

<

ФИО>160., после чего в магазине «Парковый» она купила 1 бутылку водки, емкостью 0,25 литров и сигареты, на общую сумму 255 рублей, расплатившись за товар банковской картой 

<

ФИО>161., приложив карту к терминалу. В ночное время она вместе с Свидетель №5 и Свидетель №4 ходили в магазин «Пивас», расположенный по ул.Ленина, где она расплачивалась за покупки банковской картой 

<

ФИО>162. она купила 2 пачки пельменей, вяленую рыбку, 2 бутылки водки, нагетсы и еще что-то, расплатившись за все товары банковской картой 

<

ФИО>163. на сумму около 1800 рублей, приложив карту к терминалу, после этого она снова ходила в «Пивас», где купила спиртное и продукты питания, расплатившись за все товары банковской картой 

<

ФИО>164. на сумму около 1600 рублей, приложив карту к терминалу. В утреннее время 01 ноября 2020 года она сходила в магазин «Пятерочка», расположенный по бульвару Генерала Куприянова, 1, где купила спиртное, сигареты и другие товары, расплатившись за все товары банковской картой 

<

ФИО>165. на сумму около 1000 рублей, приложив карту к терминалу, она ходила в магазин «Магнит», расположенный по ул. Парковая, и магазин «Парковый», где покупала продукты питания и спиртное, расплатившись за все товары банковской картой 

<

ФИО>166., приложив карту к терминалу. В обеденное время она, вместе со всей своей семьей ходили в магазин «Магнит», какой именно она не помнит, где она купила товары, за все товары в сумме около 1600 рублей она расплатилась банковской картой 

<

ФИО>167., приложив её к терминалу. В магазине «Эконом планета» она купила кроссовки на сумму 600 рублей, расплатившись картой 

<

ФИО>168. В магазине «Фикс Прайс» она купила бытовую химию на сумму около 200 рублей и 1 коробочку сока, на сумму 50 рублей. За все покупки она расплатилась банковской картой 

<

ФИО>169., приложив ее к терминалу. В павильоне «Бургер Бро» она купила булочки на сумму около 800 рублей, за что расплатилась банковской картой 

<

ФИО>170., приложив ее к терминалу. В вечернее время она ходила в магазины «Пятерочка» и «Магнит Косметик». В магазине «Магнит Косметик» она купила товары на сумму около 700 рублей, расплатившись банковской картой 

<

ФИО>171., приложив карту к терминалу. В магазине «Пятерочка» она купила товары на сумму около 600 рублей, расплатившись банковской картой 

<

ФИО>172. приложив карту к терминалу. В этот же вечер она положила карту 

<

ФИО>173. на полку в комнате у потерпевшей. Вину в том, что она похитила банковскую карту, а в последствие похитила со счета денежные средства она признает в полном объеме, раскаивается. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшей 

<

ФИО>174. следует, что 23.10.2020 года она взяла потребительский кредит в ПАО «Сберабанк», кредит был перечислен на ее банковскую карту, допускает, что могла сказать о кредите ФИО1 В октябре 2020 года она стала употреблять спиртные напитки, банковская карта находись в квартире. Без согласия потерпевшей ФИО1 не имела права распоряжаться денежными средствами на банковской карте. Через неделю она не смогла найти свою банковскую карту, 03.11.2020 года она заблокировала банковскую карту, после чего узнала, что на у нее на банковском счете осталось 28 тысяч рублей. Согласно распечатке по банковской карте ей стало известно, что при помощи банковской карты были произведены оплаты в магазине «Светофор», столовая «Весна», магазин «Эконом Планета», «Бургер Бро», товары в указанных магазинах она не приобретала. Подсудимая ФИО1 призналась, что она взяла ее банковскую карту и приобретала с ее помощью товары в магазинах. Ущерб ей возмещен, от гражданского иска отказалась. Ущерб в сумме 10224 рубля 88 копеек для нее является значительным, она не работает, доход сожителя составляет 15 000 рублей в месяц, она оплачивает коммунальные расходы в размере 7000-8000 рублей в месяц, оплачивает кредит в сумме 2800 рублей в месяц.

Из оглашенных показаний потерпевшей следует, что с 25 октября 2020 года до 02.11.2020 года она распивала спиртные напитки у себя в квартире, к ней приходила ФИО1 В ходе распития спиртного потерпевшая не могла найти свою банковскую карту, поэтому 03.11.2020 она заблокировала свою банковскую карту, после чего взяла информацию по счету банковской карты. Ознакомившись с информацией по счету своей банковской карты, она увидела, что её банковской картой расплачивались за покупки в магазинах «Светофор», «Эконом-планета», «Красное и Белое», «Магнит», «Пивас», «Пятерочка», в столовой «Весна». Покупки по счету её банковской карты были совершены на большие суммы. Она и ее сожитель Свидетель №3 данных покупок в этих магазинах не совершали. Свидетель №3 и потерпевшая 

<

ФИО>207. не отправляли в данные магазины кого-либо за покупками. ФИО1 призналась, что без ее согласия расплачивалась банковской картой потерпевшей в магазинах. 

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что в октябре 2020 года у его сожительницы 

<

ФИО>175. имелась банковская карта, на счету которой имелись денежные средства. Они вместе употребляли спиртное 2 недели, ФИО1 приходила к ним, через некоторое время 

<

ФИО>208. обнаружила, что у нее пропала банковская карта, при проверке остатка на банковской карте осталось только 28 000 рублей, ФИО1 призналась, что похитила денежные средства со счета 

<

ФИО>176.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с 25 октября 2020 года до 02 ноября 2020 года он с 

<

ФИО>177. распивали спиртное, к ним в гости приходила ФИО1 и ее сожитель Свидетель №5 Они вместе с ними распивали спиртное. После этого 

<

ФИО>209. не могла найти в квартире свою банковскую карту. 03.11.2020 года 

<

ФИО>210. заблокировала свою банковскую карту. 10.11.2020 года 

<

ФИО>211. взяла в отделении банка информацию по своей банковской карте, остаток по счету её карты составил около 28 000 рублей, картой расплачивались в магазинах «Светофор», «Экономпланета», «Красное и Белое», «Пивас», «Пятерочка», в столовой «Весна» на большие суммы. Он и 

<

ФИО>212. покупок в этих магазинах не совершали. ФИО1 призналась, что расплачивалась в магазинах банковской картой потерпевшей. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 25 октября 2020 года он с ФИО1 и Свидетель №5 ездил в магазин «Светофор», расположенный по ул. Ленина г.Чернушка. В магазине ФИО1 купила продукты питания, и 5 пакетиков кошачьего корма. За покупки в данном магазине расплачивалась ФИО1 банковской картой. После этого ФИО1 купила бутылку водки в магазине «Пятерочка» и они пошли в столовую «Весна», где ФИО1 купила еду. За покупки в магазине «Пятерочка» и в столовой «Весна» ФИО1 расплачивалась банковской картой. Он по просьбе ФИО1 ходил в магазин «Магнит», расположенный напротив его дома, где купил 1 бутылку водки и бритвенные станки для Свидетель №5 За все покупки он расплатился банковской картой, которую дала ему ФИО1 В один из дней после 25.10.2020 года он вместе с ФИО1 и Свидетель №5 в ночное время ходили в магазин «Пивас», где ФИО1 покупала спиртное и продукты питания. О том, что 

<

ФИО>14 украла банковскую карту 

<

ФИО>178. он узнал от ФИО1, которая сказала, что с этой картой они ездили в магазин «Светофор» и другие магазины и столовую 25.10.2020, она расплачивалась за все покупки картой 

<

ФИО>179. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он вместе с ФИО1 ходил в квартиру к 

<

ФИО>180., где употребляли спиртные напитки. Подробности приобретение товаров в магазинах он не помнит, поскольку был пьяным. ФИО1 говорила ему, что он купил себе новую куртку, заходили в «Пивас» и магазин «Пятерочка» где покупали спиртное и закуску (рыбу, сало). ФИО1 сказала, что за все покупки она расплачивалась банковской картой 

<

ФИО>181.. ФИО1 сказала, что 

<

ФИО>213. обвиняет её в краже денег со счета её банковской карты. ФИО1 обещала ей, что вернет все потраченные ею на личные нужды деньги.

Вина подсудимой в совершении двух преступлений подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом осмотра, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>, эмитированная на 

<

ФИО>66. (том 1, л.д. 13-15)

Протоколом явки с повинной, из которого следует, что ФИО1 тайно похитила банковскую карту 

<

ФИО>182. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего производила покупки в магазине «Светофор», «Пятерочка», столовая «Весна», расплачиваясь за приобретенный товар банковской картой 

<

ФИО>183. 

Согласно протоколу явки с повинной 30.10.2020 года ФИО1 снова похитила банковскую карту 

<

ФИО>184. оплачивала покупки спиртного, продуктов питания и другие товары в различных магазинах в г.Чернушка Пермского края, используя банковскую карту 

<

ФИО>185 (том 1 л.д. 24-27)

Согласно информации ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

ФИО>186. в банке открыт счет банковской карты 

<

№>. К счету привязана банковская карта 

<

№>. 

25.10.2020 года со счета данной банковской карты были произведены следующие списания (по московскому времени): в 15 часов 08 минут в магазине «Светофор» на сумму 784 рубля 38 копеек; в 15 часов 21 минуту в магазине «Пятерочка» на сумму 394 рубля 98 копеек, в 15 часов 28 минут в столовой «Весна» на сумму 393 рубля, в 16 часов 27 минут в магазине «Магнит» на сумму 414 рублей 08 копеек, в 17 часов 18 минут в магазине «Магнит» на сумму 557 рублей 79 копеек, в 17 часов 18 минут в магазине «Магнит» на сумму 67 рублей 70 копеек, в 17 часов 21 минута в магазине «Магнит» на сумму 96 рублей 98 копеек, в 20 часов 04 минуты в магазине «Парковый» на сумму 673 рубля. Всего на сумму 3381 рубль 91 копейка. (том 

<

№> л.д. 41-52)

Согласно информации ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

ФИО>187. в указанном банке открыт счет банковской карты 

<

№>. К счету привязана банковская карта 

<

№>. С 30.10.2020 года по 01.11.2020 года со счета данной банковской карты были произведены следующие списания:

- 30.10.2020 года (по московскому времени): в 16 часов 53 минуты в магазине «Парковый» на сумму 151 рубль, в 16 часов 54 минуты в магазине «Парковый» на сумму 104 рубля;

- 31.10.2020 года со счета данной банковской карты были произведены следующие списания (по московскому времени): в 22 часа 57 минут в кафе «PIVAS» на сумму 100 рублей, в 23 час 01 минуту в кафе «PIVAS» на сумму 713 рублей, в 23 часа 05 минут в кафе «PIVAS» на сумму 417 рублей, в 23 часа 08 минут в кафе «PIVAS» на сумму 320 рублей, в 23 часа 17 минут в кафе «PIVAS» на сумму 233 рублей; 

- 01.11.2020 года со счета данной банковской карты были произведены следующие списания (по московскому времени): в 02 часа 05 минут в кафе «PIVAS» на сумму 1000 рублей, в 02 часа 08 минут в кафе «PIVAS» на сумму 66 рублей, в 02 часа 28 минут в кафе «PIVAS» на сумму 92 рубля, в 02 часа 54 минуты в кафе «PIVAS» на сумму 456 рублей, в 05 часов 46 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 985 рублей 23 копейки, в 05 часов 46 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 37 рублей 99 копеек, в 07 часов 28 минут в магазине «Магнит» на сумму 367 рублей 24 копейки, в 07 часов 50 минут в магазине «Парковый» на сумму 505 рублей, в 10 часов 29 минут в магазине «Магнит» на сумму 816 рублей 95 копеек, в 10 часов 30 минут в магазине «Магнит» на сумму 839 рублей 99 копеек, в 11 часов 27 минут в магазине «Эконом Планета» на сумму 609 рублей, в 11 часов 51 минуту в магазине «Фикс Прайс» на сумму 214 рублей 50 копейки, в 12 часов 06 минут в магазине «Фикс Прайс» на сумму 55 рублей, в 14 часов 08 минут в павильоне быстрой еды «Бургер Бро» на сумму 797 рублей, в 15 часов 57 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 597 рублей 89 копеек, в 16 часов 15 минут в магазине «Магнит Косметик» на сумму 547 рублей 89 копеек, в 16 часов 19 минут в магазине «Магнит Косметик» на сумму 199 рублей 20 копеек.

За период с 30.10.2020 года по 01.11.2020 года со счета банковской карты потерпевшей 

<

ФИО>188. были похищены денежные средства в размере 10224 рубля 88 копеек. (том 

<

№> л.д. 41-52)

Банковская Карта 

<

ФИО>189. признана вещественным доказательством по уголовному делу (л.д. 68)

Согласно протоколу проверки показаний на месте подсудимая ФИО1 указала, что с 25 октября по 01 ноября 2020 года совершала хищения банковской карты, эмитированной на 

<

ФИО>67., после чего совершала покупки в магазинах, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты 

<

ФИО>190. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала, что в магазине «Парковый», по адресу: 

<

...>, в период с 25 октября по 01 ноября 2020 года она покупала спиртное и сигареты, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащими 

<

ФИО>191. В магазине «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>, в период с 25 октября по 01 ноября 2020 года она покупала спиртное, сигареты и продукты питания, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты 

<

ФИО>192. В столовой «Весна», расположенной по адресу: 

<

...>, 25 октября 2020 года она покупала еду, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты 

<

ФИО>193. В магазине «Пятерочка», расположенном через дорогу от здания кафе «Весна» по адресу: 

<

...>, 25 октября 2020 года она покупала спиртное и сигареты, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты 

<

ФИО>194. В магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>, 25 октября 2020 года в дневное время она покупала продукты питания, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащими 

<

ФИО>195. В кафе «Пивас», расположенному по адресу: 

<

...>. покупала продукты питания, спиртное, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащими 

<

ФИО>196. В магазинах «Эконом Планета» и «Фикс Прайс», расположенными по адресу: 

<

...>, 01 ноября 2020 года в дневное время за все покупки расплачивалась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащими 

<

ФИО>197. В магазине «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

...>, в период с 25 октября по 01 ноября 2020 года покупала спиртное, сигареты и продукты питания, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащими 

<

ФИО>198. В магазине «Магнит Косметик», расположенному по адресу: 

<

...>, и в киоске быстрой еды «Бургер Бро», расположенном по адресу: 

<

...>, 01 ноября 2020 года она расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащими 

<

ФИО>199.

В совокупности показаний подсудимой, свидетелей с протоколами следственных действий, иными документами, которые суд признает логичными, последовательными, не противоречивыми относимыми и допустимыми доказательствами, подтверждают вину подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений. К такому выводу суд пришел на основании анализа совокупности, представленных доказательств. 

Из доводов подсудимой ФИО1 следует, что вину в хищении денежных средств с банковского счета потерпевшей 

<

ФИО>200. она признает полностью, добровольно возместила причиненный ущерб, добровольно написала явку с повинной, причиной совершения преступления указала нахождение ее в состоянии алкогольного опьянения. Из показаний потерпевшей 

<

ФИО>201. следует, что у нее имелась банковская карта, на которой имелись денежные средства, после ознакомления с информацией из ПАО «Сбербанк» ей стало известно, что при помощи ее банковской карты были оплачены покупки в магазинах, в которых она не была, подсудимая ФИО1 призналась ей, что оплачивала покупки при помощи ее банковской карты. Права на использование банковской карты и распоряжению денежными средствами на счету ФИО1 не имела. Согласие у 

<

ФИО>202. на совершение покупок с помощью банковской карты ФИО1 не получала. Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он видел как ФИО1 расплачивалась банковской картой 

<

ФИО>203. в магазинах «Светофор», «Пятерочка», столовая «Весна», расплачивался в магазине «Магнит», о том, что данная банковская карта была похищена он не знал. Согласно информации из ПАО «Сбербанк» 25.10.2020 года с банковского счета 

<

ФИО>204. произведена оплата товаров на общую сумму 3381 рубля 91 копейка. Согласно информации из ПАО «Сбербанк» с 30 октября 2020 года по 01.11.2020 с банковского счета 

<

ФИО>205. произведена оплата товаров на общую сумму 10224 рубля 88 копеек.

Оснований для квалификации действий подсудимой ФИО1 как единого продолжаемого преступления не имеется. В судебном заседании установлено, что 25.10.2020 года ФИО1 производила оплату за покупки похищенной ею банковской карты. 25.10.2020 года банковскую карту вернула в квартиру к потерпевшей. Умысла продолжение преступления у нее не было. Вновь умысел на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей у ФИО1 возник 30.10.2020 года, после того как она увидела карту в квартире у потерпевшей. 

Оснований для переквалификации действий подсудимой на ст. 159.3 УК РФ не имеется, в судебном заседании установлено, что банковская карта была похищена подсудимой, работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара. ФИО1 ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам торговых организаций не сообщала, и в заблуждение их не вводила. Действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается. В судебном заседании подсудимая подтвердила, что покупала товар, который забывала купить, поэтому промежуток время между некоторыми покупками является небольшим.

Поскольку примечанием к ст. 158 УК РФ минимальный размер материального ущерба, причиненного хищением чужого имущества, который может быть признан значительным, установлен в 5000 рублей, а потерпевшей 

<

ФИО>206. от умышленных преступных действий ФИО1 по хищению денежных средств с 30.10.2020 года по 01.11.2020 года причинен материальный ущерб в размере 10224,88 рублей. Ежемесячный доход семьи потерпевшей составляет около 15 тысяч рублей в месяц, потерпевшая несет расходы по оплате коммунальных расходов в сумме 7000-8000 рублей, оплачивает кредит, суд считает, что квалифицирующий признак, «причинение значительного ущерба гражданину» в судебном заседании нашел свое полное подтверждение. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту хищения денежных средств 25.10.2020 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту хищения денежных средств с 30.10.2020 года по 01.11.2020 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой. Подсудимая ФИО1 не судима, по месту жительства характеризуется посредственно, совершила два умышленных тяжких преступления, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

По каждому преступлению обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренным п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

По каждому преступлению обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание по каждому преступлению в действиях подсудимой суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, в соответствие с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ по каждому преступлению признает - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Состояние опьянения повлияло на поведение подсудимой.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ по каждому преступлению учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие личность подсудимой ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего, данные о личности подсудимой, учитывает имущественное положение подсудимой, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Поскольку в действиях подсудимой имеется обстоятельство, отягчающее наказание, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Судом установлено, что подсудимая полностью загладила причиненный преступлением вред, извинилась перед потерпевшей, имеет на иждивении детей, которых содержит, имеет постоянное место работы, 

На основании изложенного суд признает, что в действиях ФИО1 усматриваются основания для применения ст. 64 УК РФ. Суд признает совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд назначает по каждому преступлению более мягкий вид наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, т. е. для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, для применения условного осуждения, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а так же обстоятельств их совершения не усматривает. Подсудимая совершила преступление против собственности.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой ФИО1 окончательное наказание за совершенные преступления, следует определить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 возместила потерпевшей причиненный имущественный вред, потерпевшей исковые требования не поддерживаются. Суд приходит к выводу, что производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

Вещественные доказательства: банковскую карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>, эмитированная на 

<

ФИО>68. – хранить при уголовном деле

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

В соответствие с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. Поскольку у подсудимой на иждивении находятся 3 несовершеннолетних детей, семья является малоимущей, взыскание процессуальных издержек с ФИО1 отразится на материальном положении несовершеннолетних. От возмещения в доход Федерального бюджета понесенных процессуальных издержек на стадии предварительного расследования в сумме 11273 рубля ФИО1 освободить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за которые назначить наказание: 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, 9 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить.

Вещественные доказательства: банковскую карту - хранить при уголовном деле.

Производство по гражданскому иску прекратить.

От возмещения в доход Федерального бюджета понесенных процессуальных издержек на стадии предварительного расследования в сумме 11273 рубля ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Чернушинский районный суд Пермского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе не только ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья И.П. Белёв